
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27/06/2019.

OGGETTO: AVVIO CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI 
DI INSTALLAZIONE E GESTIONE DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI 
ALIMENTI E BEVANDE E GESTIONE BAR, MINISTORE, EDICOLA DEL 
PRESIDIO OSPEDALIERO DI MANERBIO/LENO, PER UN PERIODO DI 36 
MESI, CON OPZIONE DI PROROGA DI N. 1 ANNO E DETERMINAZIONI 
CONSEGUENTI.



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che: 
1. con Delibera n. 314 del 02/04/2019, cui si fa espresso rinvio, questa ASST, ha avviato la procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 60 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. finalizzata all’affidamento in 
concessione dei servizi di installazione e gestione distributori automatici di alimenti e bevande e 
gestione bar, ministore, edicola del Presidio Ospedaliero di Manerbio/Leno, per un periodo di 36 
mesi, con opzione di proroga di 12 mesi e da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Codice, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, attribuendo 70 punti alla qualità e 30 punti al prezzo;

2. con Determina n. 227 del 27/11/2019, cui si fa espresso rinvio, a seguito dell’espletamento della 
procedura concorsuale ad evidenza pubblica richiamata al punto precedente, è stata, tra l'altro, data 
disposizione di aggiudicare la concessione del servizio alla Società Euroristorazione Srl, per la 
durata di 36 mesi, con opzione di proroga di 12 mesi, disponendo:

- l'efficacia dell'aggiudicazione al positivo esito della verifica dei requisiti prescritti;

- la stipula del contratto decorso il termine dilatorio di 35 giorni senza opposizione alcuna;

- la nomina del D.E.C., ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
e del “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in 
relazione ai contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Decreto n. 520 in data 
05.12.2019, con  successivo provvedimento di presa d'atto dell'avvio del servizio;

DATO ATTO che:
- le verifiche effettuate in conformità al disposto di cui al comma 7, dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i., su la Società Euroristorazione Srl – attinenti al possesso dei requisiti prescritti dalla vigente 
normativa e dalla lex specialis di gara - hanno avuto esito positivo, come da verbale in atti del 
R.U.P.;

-  la Società Euroristorazione Srl ha provveduto a trasmettere, come da note in atti al Servizio Gestione 
Acquisti, tutta la documentazione richiesta negli atti di gara, propedeutica alla stipula del contratto, e 
che la stessa è risultata completa e conforme, così come attestato dal R.U.P.;

CONSTATATO che:
- in data 02/01/2020 è scaduto il termine dilatorio di 35 gg., ai sensi dell’art. 32, comma 9 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., senza che sia intervenuta alcuna opposizione;
- con la citata delibera n. 314/2019 era stata disposta, tra l’altro, la prosecuzione del precedente 

contratto già in essere con la stessa Società Euroristorazione Srl fino al 31 marzo 2020, nelle more 
della conclusione della procedura aperta e sottoscrizione del nuovo contratto di concessione e 
realizzazione dei lavori previsti in offerta di gara; 

- con nota mail del 7 marzo 2020 la Direzione Medica del Presidio Ospedaliero di Manerbio/Leno, al 
fine di contrastare la diffusione del contagio, nel rigoroso rispetto delle indicazioni ministeriali e 
regionali per la gestione dell’emergenza pandemica da Coronavirus, ha disposto la temporanea 
chiusura del servizio bar interno all’Ospedale di Manerbio, con decorrenza dal 9 marzo e fino a data 
da destinarsi;

- nel corso del mese di giugno, visto l’attenuarsi dell’emergenza, sono riprese le interlocuzioni volte 
alla riapertura del bar ed è stato stabilito di disporre l’avvio del nuovo contratto al termine della 
realizzazione dei lavori di ristrutturazione e allestimento con nuovi arredi del locale, a carico del 
Concessionario e offerti in sede di gara; 



PRESO ATTO che, in conseguenza delle mutate condizioni economiche causate dalla pandemia, la Società 
Euroristorazione ha inviato in data 07/08/2020 (recepimento atti prot. n. 29486/20) una nota con puntuale 
indicazione dei tempi e modalità per l’avvio del nuovo contratto, oltre alla richiesta di revisione del canone 
di concessione per l’anno 2020 – ai fini del perseguimento dell’equilibrio economico-finanziario della 
concessione - quest’ultima oggetto di valutazione congiunta con il Direttore del Servizio Gestione Risorse 
Economico Finanziarie;

DATO ATTO che per quanto attiene l’avvio del contratto in argomento, con nota prot. 32119/20 del 
02/09/2020, è stato confermato quanto proposto dall’aggiudicatario, come di seguito riportato:

1. decorrenza del nuovo contratto e riapertura bar dal 1 ottobre 2020, con corresponsione dei canoni di 
cui all’offerta di gara e comunque con valutazione a consuntivo (gennaio 2021), in funzione degli 
incassi bar e battute del servizio di distribuzione automatica;

2. esecuzione dei lavori di adeguamento del bar P.O. di Manerbio nel mese antecedente alla riapertura, 
con sopralluogo tecnico e rimozione arredi esistenti, cui far seguire l’installazione dei nuovi arredi e 
tinteggiatura pareti;

3. avvio investimenti relativi alla distribuzione automatica (come da progetto aggiudicato) a partire 
dall’anno 2021; 

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di prendere atto che è trascorso, senza che siano intervenute opposizioni, il termine dilatorio di 35 
giorni, previsto dall’art. 32, comma 9 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., della procedura ad evidenza 
pubblica relativa all’affidamento in concessione dei servizi di installazione e gestione distributori 
automatici di alimenti e bevande e gestione bar, ministore, edicola del Presidio Ospedaliero di 
Manerbio/Leno, aggiudicata con Determina dirigenziale n. 227 del 27/11/2019 alla Società 
Euroristorazione Srl;

2. di dare atto che:
- le verifiche effettuate in conformità al disposto di cui al comma 7, dell’art. 32 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., su Euroristorazione Srl – attinenti al possesso dei requisiti prescritti dalla 
vigente normativa e dalla lex specialis di gara - hanno avuto esito positivo, come da verbale 
in atti del R.U.P.;

- Euroristorazione Srl ha provveduto a trasmettere tutta la documentazione richiesta negli atti 
di gara, propedeutica alla stipula del contratto, e che la stessa è risultata completa e 
conforme, così come attestato dal R.U.P.;

3. di disporre l’avvio dei servizi oggetto della concessione in base alle seguenti modalità e termini, 
come da progetto aggiudicato e note agli atti del Servizio Gestione Acquisti:
a) avvio del servizio bar, in seguito alla conclusione dei lavori di adeguamento dei locali e 

installazione nuovi arredi, con decorrenza dal 1 ottobre 2020;
b) avvio investimenti relativi alla distribuzione automatica a partire dall’anno 2021;



4. di procedere alla stipula del contratto avente ad oggetto l’affidamento in concessione dei servizi di 
installazione e gestione distributori automatici di alimenti e bevande e gestione bar, ministore, 
edicola del Presidio Ospedaliero di Manerbio/Leno, per un periodo di 36 mesi, con opzione di 
proroga di 12 mesi con la Società Euroristorazione Srl - CIG 78739225FC, per il canone triennale 
complessivo di Euro 615.000,00 (IVA esclusa), di cui € 133.000,00/annui per servizio bar, 
ministore, edicola e € 72.000,00/annui per servizio distribuzione automatica alimenti e bevande, alle 
condizioni di cui alla documentazione di gara e dell’offerta SinTel Protocollo Informatico 
n.1559218324538 del 30/05/2019;

5. di dare atto che la corresponsione dei canoni dell’anno 2020 di cui all’offerta di gara avverrà previa 
valutazione, a consuntivo del primo trimestre contrattuale (gennaio 2021), in funzione degli incassi 
bar e battute del servizio di distribuzione automatica, in relazione agli eventuali impatti, determinati 
dell’emergenza sanitaria in corso, sull’equilibrio economico – finanziario della concessione;

6. di dare atto che il ricavo complessivo per l’intera durata di 36 mesi, pari ad € 750.300,00 (IVA 
inclusa 22%), sarà registrato nella contabilità aziendale, area ospedaliera, degli anni dal 2020 al 2023 
al conto “concessioni licenze” codice 17.40.001.018, come segue:

Anno 2020 (ottobre /dicembre)  €   62.525,00
Anno 2021 (gennaio/dicembre)  € 250.100,00
Anno 2022 (gennaio/dicembre)  € 250.100,00
Anno 2023 (gennaio/settembre)  € 187.575,00

7. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

8. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
(Dott.ssa Viviana Sganga)


		2020-09-23T13:28:34+0000


		2020-09-24T08:18:09+0000
	Firma applicativa




